ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
DECRETO N.º 067/2023 - DESIGNA MEMBROS PARA COMPOREM A

COMISSÃO ORGANIZADORA E CONVOCA A 4ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE SÃO

JOSÉ DAS PALMEIRAS

DECRETO Nº 067/2023
DATA: 23 de Junho de 2023.

SUMULA: Designa membros para comporem a
Comissão Organizadora e Convoca a 4ª Conferência
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de
São José das Palmeiras.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DASPALMEIRAS -
PR, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados os membros para comporem a Comissão
Organizadora da 4ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional de São José das Palmeiras.

Art. 2º - A Comissão Organizadora será composta pelos membros do
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. Sendo eles
nomeados:

Alexandra Nunes Marafiga
Reginéia da Silva
Cibele Cristina Vitório Zamban
Miguel Oliveira de Faria
Izabel de Góis Zamban
Cleusa Ferreira Marques
Zelmira Matter
Rosa Maria Vieira
Maria de Fátima Faria
Karen Aline da Silva
Luciano Zimpel
Alceu Orlando Fleck

Art. 3º - A Comissão Organizadora se responsabilizará por todas as
atividades e sua execução.

Art. 4º - Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional no Município de São José das Palmeiras para
o dia 19 de Julho de 2023.

Art. 5° - A 4ª Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional tem
o
objetivo de:

I – estabelecer compromissos para efetivar o direito humano à
alimentação adequada e saudável;
II – promover a soberania alimentar por meio da implementação da
Política e do Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN.

Art. 6° - A realização da 4ª Conferência Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional é condição para a participação de delegados
na Conferência Regional de Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 7º - O tema Central da Conferência será, “Erradicar a fome e
garantir direitos com Comida de Verdade, Democracia e Equidade”.

Eixo1:Determinantes Estruturais e Macrodesafios para a Soberania e
Segurança Alimentar e Nutricional.
Eixo 2:Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional e
Politicas Públicas Garantidoras do Direito Humano à Alimentação

Adequada .
Eixo 3:Democracia e Participação Social.

Art. 8º - A Conferência será realizada na Câmara Municipal de
Vereadores de São José das Palmeiras, às 13:00 horas do dia 19 de
Julho de 2023.

Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José das Palmeiras, em 23 de
Junho de 2023.

NELTON BRUM
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira

Código Identificador:1D903DF5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 26/06/2023. Edição 2800
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/